1

ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 26/11/2014
Suspende o Processo Seletivo 2015 para Cursos, na modalidade presencial, com demanda insuficiente nas Unidades Universitárias da Universidade Paranaense – UNIPAR em que foram oferecidos e autoriza a DEGES a remanejar as vagas remanescentes.
A Vice-Reitora Executiva da Universidade Paranaense – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando que a demanda de candidatos para alguns dos cursos, modalidade presencial, oferecidos no 1.º Processo Seletivo 2015 mostra-se insuficiente para que se cumpram as diretrizes orçamentárias estabelecidas, comprometendo assim o equilíbrio financeiro necessário à cabal administração da Unidade Universitária, baixa ad referendum dos Conselhos Superiores o seguinte

ATO EXECUTIVO:
Art. 1.º
Fica suspenso o Processo Seletivo 2015 para os Cursos, na modalidade presencial, constantes da relação em ANEXO que faz parte integrante do presente Ato Executivo da Reitoria.
Art. 2.º
Fica autorizada a Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior (DEGES) a remanejar as vagas remanescentes dos Cursos de que trata o presente Ato Executivo, para cursos com demanda superior ao número de vagas oferecidas.

Parágrafo único.
O remanejamento de vagas deve obedecer a critérios que preservem a qualidade do Projeto Pedagógico dos Cursos, quanto aos recursos pedagógicos, técnicos e de recursos humanos disponíveis.
Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

Umuarama - Paraná, 26 de novembro de 2014.

____________________________________
PROFA. NEIVA PAVAN MACHADO GARCIA
VICE–REITORA EXECUTIVA
RELAÇÃO DOS CURSOS CANCELADOS - 2015
	UNIDADE
	CÓDIGO
	CURSO
	TURNO
	VAGAS

	UMUARAMA
	508
	Gestão Comercial
	Noturno
	80

	TOTAL
	80

	UNIDADE
	CÓDIGO
	CURSO
	TURNO
	VAGAS

	GUAÍRA
	515
	Análise e Desenvolvimento de Sistemas
	Noturno
	80

	831
	Gestão Ambiental
	Noturno
	80

	TOTAL
	160

	UNIDADE
	CÓDIGO
	CURSO
	TURNO
	VAGAS

	CIANORTE
	725
	Ciências Biológicas (Licenciatura)
	Noturno
	80

	TOTAL
	80

	TOTAL GERAL DE VAGAS CANCELADAS
	320